

CONTRACT DE SUBANTREPRIZĂ Nr. 31/03-08-20

“03” august 2020

or. Briceni

1. Părțile contractante

S.A. „**Drumuri –Briceni**”, numită în continuare **Antreprenor**, în persoana directorului dl Russu Ion, care activează în baza Statutului întreprinderii și SRL **Primaterex-Nord** numită în continuare **Subantreprenor**, în persoana directorului dl Badrajan Vladimir, care activează în baza Statutului societății, au încheiat prezentul contract privind următoarele:

2. Obiectul contractului

2.1. „Subantreprenorul” se obligă să execute pe riscul său lucrări de construcție potrivit Devizelor locale, având ca obiectiv: **„Lucrări de întreținere periodică a drumurilor publice naționale cu îmbrăcăminte rutieră din macadam în raioanele Edineț, Dondușeni, Ocnîța, Briceni** în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare, potrivit obiectivului stabilit de Administrația de Stat a Drumurilor, cu calitatea de „Autoritate contractantă” din Contractul de Antrepriză, în volumul stabilit de devizele Antreprenorului, iar acesta se obligă să recepționeze lucrările executate și să achite prețul convenit.

2.2. „Subantreprenorul” declară și garantează „Antreprenorului” că posedă toate autorizațiile, licențele de stat necesare pentru executarea Obiectului contractual și se obligă să le mențină valabile pe toată perioada acțiunii prezentului Contract. „Subantreprenorul” dispune de materiale, mecanisme și utilaje necesare pentru îndeplinirea calitativă și în termen a lucrărilor ce se solicită

3. Perioada de executare

- 3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de **60 (saizeci) zile calendaristice de la data semnării prezentului contract.**
- 3.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:
 - a) generate de Antreprenor;
 - b) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Subantreprenor;
 - c) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
 - d) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 3.3. Conform dispoziției scrise a Antreprenorului, Subantreprenorul va sista executarea lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Antreprenorul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Subantreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Antreprenorul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Subantreprenor vor fi plătite de Antreprenor.
- 3.4. La terminarea lucrărilor, Subantreprenorul va notifica Antreprenorul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Antreprenorul va convoca comisia de recepție.
- 3.5. În baza documentelor de confirmare a executării și a constatărilor efectuate pe teren, Antreprenorul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție.

În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Subantreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Subantreprenorului, Antreprenorul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de executare, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Antreprenorul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

- 4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **1 177 021,20 (unu milioane una sute saptezeci si sapte mii douazeci si unu lei, 20 bani) cu TVA.**
- 4.2. Subantreprenorul transferă **1 %** Antreprenorului pentru serviciile contractului general de subantrepriză.
- 4.3. Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale, eșalonat în termen de 30 de zile bancare de la data semnării proceselor verbale de executare a lucrărilor și actelor de recepție (F2, F3).
- 4.4. Plata facturii finale se va face după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Antreprenor. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită conform prevederilor p. 4.2.
- 4.5. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- 4.6. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Antreprenor Subantreprenorului pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

5. Ajustarea valorii contractului

- 5.1. Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice. **(nu va fi acceptată ajustarea valorii contractuale)**

6. Subantreprenorul de specialitate

- 6.1. Subantreprenorul este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de executare și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și prezentului contract.

7. Drepturile și obligațiunile Subantreprenorului și ale antreprenorului

- 7.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Antreprenor la dispoziția Subantreprenorului în trei exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.
- 7.2. Subantreprenorul are obligația să execute lucrarea, în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de executare și prevederile actelor normative în vigoare în construcții. De asemenea, are

NOTA INFORMATIVĂ
privind valoarea lucrărilor executate pe luna septembrie 2020

	Codul fiscal
Subantreprenor: SRL Primaterex Nord	1006602011124
Antreprenor: SA Drumuri Briceni	1003604005869
Contract nr. 30/08-07-20 din 08 iulie 2020	
Denumirea obiectului de executat și adresa	Lucrări de întreținere periodică a drumurilor publice naționale cu îmbrăcăminte rutieră din macadam în raioanele Edineț, Dondușeni, Ocnița, Briceni

Se prezintă lunar de către subantreprenor-antreprenorului general și de către antreprenorul general - beneficiarului construcției și băncii care a finanțat executarea lucrărilor

Denumirea obiectelor, categoriilor de lucrări	Valoarea lucrărilor executate, lei	
	De la începutul anului, inclusiv luna raportată	Din care pe luna raportată
1	2	3
Valoarea lucrarilor de antrepriza	516.795,00	516.795,00
TVA 20%	103.359,00	103.359,00
TOTAL inclusiv TVA	620.154,00	620.154,00



Subantreprenor:
SRL Primaterex Nord

Director  V. Badrajan

Antreprenor:
S.A. "Drumuri Briceni"



Director  I. Russu

" " " " 2020

Subantreprenor SRL Primaterex-Nord
(denumirea)

Antreprenor SA Drumuri Briceni
(denumirea)

Obiect Lucrări de întreținere periodică a drumurilor publice naționale cu îmbrăcăminte rutieră din macadam în raioanele Edineț, Dondușeni, Ocnîța, Briceni

P r o c e s - v e r b a l

de receptie a lucrarilor executate
pe luna septembrie 2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Raionul Donduseni G12 G11-Plop-Horodiste- Yeleseuca-Grigorauca-R14 km 10+00-11+10 L-1100 m				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	66,000	90,36 0,00	5 963,71 0,00
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta M400 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	66,000	5 390,55 217,95	355 776,52 14 384,89
3	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	7,260	1 235,61 0,00	8 970,55 0,00
4	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	6,600	997,44 0,00	6 583,13 0,00
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg.	100m2	44,000	64,69 0,00	2 846,32 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		II				
6	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	15,600	4 573,09 1 676,56	71 340,15 26 154,34
Incluziv salariu						40 539,23

Прямые затраты	lei	451 480,38
Asigurarea sociala	22,50 %	9 121,33
Total	100,00 +	460 601,71
Cheltuieli de regie	10,00 %	46 060,17
Total	100,00 +	506 661,88
Beneficiu	2,00 %	10 133,24
Total	100,00 +	516 795,00
TVA	20,00 %	103 359,00

Total deviz: 620 154,00
Incluziv salariu 40 539,23

Subantreprenor
S.R.L "Primaterex Nord"

Antreprenor
S.A. "Drumuri Briceni"



L.S. V. Badrajan



L.S. I. Russu

NOTA INFORMATIVĂ
privind valoarea lucrărilor executate pe luna august 2020

	Codul fiscal
Subantreprenor: SRL Primaterex Nord	1006602011124
Antreprenor: SA Drumuri Briceni	1003604005869
Contract nr. 30/08-07-20 din 08 iulie 2020	
Denumirea obiectului de executat și adresa	Lucrări de întreținere periodică a drumurilor publice naționale cu îmbrăcăminte rutieră din macadam în raioanele Edineț, Dondușeni, Ocnîța, Briceni

Se prezintă lunar de către subantreprenor-antreprenorului general și de către antreprenorul general - beneficiarului construcției și băncii care a finanțat executarea lucrărilor

Denumirea obiectelor, categoriilor de lucrări	Valoarea lucrărilor executate, lei	
	De la începutul anului, inclusiv luna raportată	Din care pe luna raportată
1	2	3
Valoarea lucrarilor de antrepriza	272.980,00	272.980,00
TVA 20%	54.596,00	54.596,00
TOTAL inclusiv TVA	327.576,00	327.576,00

Subantreprenor:

SRL Primaterex Nord

Director

V. Badrajan



Antreprenor:

S.A. "Drumuri Briceni"

Director

I. Russu



" " " " 2020

Subantreprenor SRL Primaterex-Nord
 (denumirea)
 Antreprenor SA Drumuri Briceni
 (denumirea)
 Obiect Lucrări de întreținere periodică a drumurilor publice naționale cu îmbrăcăminte rutieră din macadam în raioanele Edineț, Dondușeni, Ocnita, Briceni

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe luna august 2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Raionul Ocnita G10 G9-Dingeni-Cernoleuca- Climauti-G8, km 19,70-20,28 L=580m				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	34,800	90,36 0,00	3 144,43 0,00
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta GOST 25607-2009 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	34,800	5 390,55 217,95	187 591,30 7 584,76
3	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	2,390	1 235,61 0,00	2 953,11 0,00
4	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	2,170	997,52 0,00	2 164,61 0,00
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	14,500	64,68 0,00	937,82 0,00
6	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	9,050	4 573,09	41 386,43

1	2	3	4	5	6	7
					1 676,56	15 172,87
	Прямые затраты		lei			238 177,70
	Asigurarea sociala		22,50 %			5 120,47
	Total		100,00 +			243 298,17
	Cheltuieli de regie		10,00 %			24 329,82
	Total		100,00 +			267 627,99
	Beneficiu		2,00 %			5 352,56
	Total		100,00 +			272 980,00
	TVA		20,00 %			54 596,00
	Total					327 576,00
	Incluziv salariu					22 757,63

Subantreprenor
S.R.L "Primaterex Nord"

Antreprenor
S.A. "Drumuri Briceni"

Director

Director

L.Ş.  V. Badrajan

L.Ş.  I. Russu

